contra Cypriani aliquā opinionem: ubi quod uidendum fuit: fortasse non uidi: sentiat quisque quodlibet: tantū  
contra apostolicā manifestissimā fidē nemo sentiat: qui ex unius delicto omnes homines in condēnationē duci  
prædicat: ex qua condēnatione nō liberat nisi gratia dei per Iesū Christū dominum nostrū. In quo uno omnes  
uiuificantur: quicūque uiuificant: cōtra ecclesiæ suæ fundatissimū morē: nemo sentiat: ubi ad baptismū si ppter  
sola paruulog: corpora curretur: baptizanti afferētur & mortui. Quæ cū ita sint: quæda causa est atq; reddē  
da: quare dāentur aīa: quæ nouæ creatur singulis quibusque nascentibus: si præter Christi sacramentū paruu  
li moriantur. Dānari enī eas si sic de corpore exierint: & sancta scriptura & sancta testis est ecclesia: unde & illa  
de animarū nouarū creatione sentētia si hanc fidē fundatissimā nō oppugnat sit & mea: si oppugnat nō sit & tua.  
Nolo mihi dicatur propter hanc sententiā debere accipi quod scriptū est. Qui finxit spiritū hoīs i ipso: & qui  
finxit sigillatim corda eorū. Aliquid fortissimū atq; inuictissimū requirendū est: quod nos non cogat deū credere  
ullarū animarū sine culpa aliqua dānatorē. Nā uel tantūde ualeat: uel plus est forsūtā creare q̄ fingere: & tamen  
scriptū est Cor mundū crea in me deus. Nec ideo putari potest aīa hoc loco optare se fieri prius q̄ aliquid esset.  
Sicut ergo iā existens creatur in nouatione iusticiæ sic iam existens fingitur cōformatione doctrinæ: nec illud  
illud quod in Ecclesiaste scriptū est: & tunc cōuertet in terrā puluis sicut fuit: & spiritus reuertet ad dominū: q̄  
dedit illū: istā cōfirmat sententiā: quā uolumus esse nostrā. Plus enī hic suffragatur eis: qui ex una putāt omnes  
esse aīas. Nā sicut conuertit i quiunt puluis in terrā sicut fuit: & tamē caro de qua hoc dictū est: ad hominē nō  
reuertitur: ex quo propagata est: sed ad terrā: unde primus homo factus est: Sic & spiritus ex illius unius spiri  
tu propagatus: nō tamen ad eum reuertit: sed ad dominū: a quo illi datus est. Verū quia hoc testimoniū ita pro  
istis sonat: ut nō omni modo huic opinioni quā defendi uolo uideat esse cōtrariū: admonēdā tantū credidi pru  
dentiā tuā: ne talibus testimoniis ex his angustiis me coneris eruere. Nā licet nemo faciat optādo: ut uerū sit qd̄  
uerū non est: tamen si fieri posset optare: ut hæc sentētia uera esset: sicut opto: ut si uera est: abs te liquidissime atq;  
inuictissime defendat. Hæc autē difficultas etiā illos sequit: qui iā ex habēt alibi aīas & ab initio diuinorū ope  
rum præparatas: a deo mitti opinant in corpora. Nā & ab his hoc idē quærit: si aīa inculpatā obediēter ueni  
unt quo mittunt: cur in paruulis si nō baptizati uitā istā finierint puniunt? Eadē prorsus in utraq; sentētia dif  
ficultas est. Illi sibi uident de hac facilius exire q̄stione: qui aīas alleuerant pro meritis uitæ prioris singulas sin  
gulis corporibus implicari. Hoc enī putant esse i Adam: mori i carne scilicet: quæ propagata est ex Adā supplicia  
pēdere: a quo reatu i quiunt gratia Christi liberat pusillos cū magnis. Hoc quidē recte: ueraciter: optimeq; qd̄  
gratia Christi liberat a reatu peccatorū pusillos cū magnis. Sed in alia superiore uita peccare aīas: & inde præci  
pitari in carceres carnos nō credo: nō acquiesco: nō cōsentio. Primo quoniā nescio p quos circuitus fieri id aiūt  
isti ut post nescio quāta uolumina sæculorū iteꝛ ad istā sarcinā corruptibile carnis & supplicia pendēda redeū  
dum sit: qua opinione quid horribilius cogitari possit ignoro. Deinde quis tandē iustus defūctus est: de quo nō  
si isti uera dicūt: solliciti esse debeamus: ne i sinu Abrahæ peccās in flāmas illius diuitis deiiciat? Cur enī non &  
post hoc corpus peccari possit: si & ante potuit? Postremo longe aliud est i Adā peccasse. Vnde dicit apostolus.  
In quo omnes peccauerunt: & aliud est extra Adā nescio ubi peccasse: & ideo in Adā id est in carnē: quæ ex Adā  
propagata est: tanq̄ in carcerē trudi: illā uero opinionē q̄ ex una fiant omnes aīas: nec discutere uolo nisi necesse  
sit. Atq; utinā ista de qua nunc agimus: si uera est: sic abs te defendat: ut hoc necesse iā nō sit. Quāuis autē desi  
derē: rogē: uotis ardentibus exoptē: & expectē: ut per te mihi dominus huius rei auferat ignorantiam: tamen si  
quod absit minime meruero: patientiā mihi petā a domino deo nostro: i quē sic credimus: ut aliqua nobis non  
apiri etiā a pulsantibus nullo modo aduersus eum murmurare debeamus. Meminerimus ipsis apostolis dictū  
Multa habeo uobis dicere: sed non potestis illa portare modo. In his q̄tum ad me attinet etiā hoc deputē. Nec q̄  
hoc sciā me idigner indignū: ne hoc ipso etiā cōuincar indignior. Multa enī alia similiter nescio: quæ cōmemora  
re uel numerare non possū: & hoc tolerabiliter ignorarē: nisi metuerē ne aliqua istarū opinionū contra illud qd̄  
firmissima fide retinemus incautis obrepet mētibus: sed ante q̄ sciam quæ nā earū potius eligenda sit: hoc me nō  
temere sentire profiteor eā: quæ uera est nō aduersari robustissimæ ac fundatissimæ fidei: qua christi ecclesia:  
nec paruulos hoīes recentissime natos a dānatione credit: nisi per gratiā nominis christi: quā in suis sacramētis  
commendauit posse liberari.

**D**ialogus ab incerto auctore: ex uariis scriptis & epistolis sanctorum Augustini atq; Hieronymi excerptus  
atq; collectus. In quo de origine animæ: & unde culpam contraxerit disputatur. In cuius præfatione diuersæ ca  
tholicorum atq; hæreticorum de ea quæstione sententiæ referuntur.

**E**pistola. LV.

**V**m apud uos cælestis eloquentia purissimi fontis & litterarum omnium fluenta redundant: ac so  
lida secundum uerticē sanitas uestra cuncta firmo statu membra contineat: miror stupore mētis at  
tonitus: cur stillicidium isulani riui dignemini haurire: nitores corporis i firma medentes. Magis  
ergo quæ de græcorum mutauit fontibus sitientibus proferam: atq; latinorum latices limpidi  
mos ad uestri cordis secreta perducam. Origenes igitur qui nullum proprie de anima edidit librum in catalo  
go ecclesiasticæ prædicationis animæ faciens mentionem: hæc dicit: de anima uero utrum ex feminis traduce du  
catur: ita ut ratio ipsius uel substantia inserta ipsius corporis seminibus habeatur: an uero aliud habeat initiū: si  
genita est: aut non genita: uel certe si extrinsecus corpori inditur: necne non satis manifesta prædicatione distin  
guitur. Item in libro quem de epistola apostoli ad Titum scripsit. Siquis ait rationem humanæ animæ requi  
rat: cum de ea neq; ex feminis traduce ducatur: neq; quod honorabilior & antiquior corporum compage sit tra  
diderit ecclesiastica regula: propter quod multi nec comprehendere potuerūt aliter sentiri oportere de animæ  
ratione:

De Origine animae

ratione: sed & qui aliter sentire uel differere uisi sunt: a nonnullis in suspitione habent: uelut noui aliquid introducen-  
 tes. Fateat autem idem ipse Origenes in praefatis opusculis: sed Eusebius Caesariensis: & Pamphilus martyr: Basilius  
 quoque & Gregorius: Dichanusque & Rufinus: similiter in suis unius substantiae omnes esse animas: & imortales & ratio-  
 nables liberi arbitrii ac uoluntatis: iudicandas quoque esse piis quae in hac uita gesserunt: esse tamen eas sanctas a deo quae  
 uniuersa creauit & condidit. Quando autem factae sint omnes simul: aut tunc per singulos nascuntur: quod periculi esse aiunt: al-  
 ter e duobus opinari: Athanasius Hilarius & Ambrosius praeparatis iam in uentre mulierum: de formatisque corpori-  
 bus: tunc ad praesens creari animas: & inferi deformato iam corpori criminantur. Iam uero illi qui ex traduce animas uenire confir-  
 mant: & simul corporali eas semine seminari: siquidem ut quidam ipsorum affirmare solent: non aliud dicunt esse animam quam  
 insufflatione spiritus dei: illam scilicet quam in initio facturae mundi deus insufflasse dicitur in Adae: de ipsa dei esse eam sub-  
 stantiam profitentes. Quomodo non isti uidebunt quodam modo haec praeter scripturae regulam & rationem pietatis asserere: quod  
 substantia dei est quae peccat: Si anima quae de substantia dei est peccat: insuper etiam quae & poenis subdenda sit pro peccato.  
 Sed & illud se quod per absurdum est icurrere non uident: quia necesse est eam simul cum corpore mori: & esse mortalem: si si-  
 mul cum corpore: uel seminata uel formata uel nata est. Tum deinde illi: id est Apollonius: Tertullianus: Popeius:  
 Arnobius: Lactantius: atque Apollinaris: qui unam quaedam ex nullis substantiis a deo factam esse dicunt animam: id est illam  
 quae prima facta est in Adae: & ex Adae omnium hominum animas existere: & secundum corporalem sine dubio successione tra-  
 ducere quoque fieri animas: etiam ipsi quae aliud ostendunt: nisi animas esse mortales. Si enim sicut animalia caetera ex solo semine ori-  
 untur: ita etiam de hominibus sentimus: ut cum corpore simul in eodem semine etiam anima defendat: quod dicimus de his qui imper-  
 fekti adhuc & de uentre absorbi sunt: & qui nonnunquam etiam ante quam masculorum naturali receptaculo semina sunt susce-  
 pta depereunt. In quibus sine dubio inuenitur quod simul etiam ille quae naturali ratione semibus insertae erant anima: extin-  
 ctae sint pariter & corruptae: Siue ergo ex